Groșorean și soții, ediția din 1907; 3, Curs practic de istoria Ungariei, de I. Vuia ediția II. din 1907. și ediția III. din 1908; 4, Elemente de geografie și constituție, de R. Vuia ediția din 1906. — Prin urmare aceste manuale nu mai pot fi folosite nici decum în școlile noastre.

Arad, la 6/19 octombrie 1910.

Ioan J. Papp
episcop.

Acte compromițătoare.

Avem înaintea noastră douăzeci și cinci de petițiuni, ajustate toate cu extrase dela antistiile comunale, dela medici, autorități școlare și cu extrase matriculare dela oficiile parohiale.

Popovits, Sándor Mihálka, Pintye și așa mai departe, în loc de Popoviciu, Pinteia, Mihalca cum este în original, va se zică extrasul nu corăspunde originalului.

Al treilea: scrie datul nașterii în 1/14 Decembrie 1893, și numele botezatului scris Carmănușu. I-se cere rectificarea datului calendaristic și al doilea extras îl liberează apoi cu nașterea per 1/13 Decembrie 1893 și cu numele de Cărmănuș, acest Cărmănuș ajunge apoi în ediția ungurească de Karmanus iar numele preotului cu terminațiunea de »szku« în loc de »scu«. Va se zică în trei ediții cu trei variante.

Celelalte două cazuri sunt analoage cu aceste trei.

Mamele iubitoare și înțelepte își dau toată silința ca în sufletul copișilor, mlădios, ca o ceară moale, să sădească din cea mai fragedă vârstă toate aplică-

¹⁾ Conferință ținută în Săliște. la 15/28 August 1910.

rile cele mai bune și de folos: cuviința și buna rânduială, credința, dreptatea și dragostea creștinească.

Este știut, că omul va urmări în vârsta bărbăției și la bătrânețe calea pe care apucă din tinerețe.

al Halmagiului (Nagyhalmagy). Totodată sunt poftiți, să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în biserică din Plescuța, spre a-și arăta desteritatea în celea rituale și oratoria bis. făcându-se astfel cunoscuți poporului.

Din ședința comit. paroh. Plescuța-Guravăi ținută la 9/22 iulie 1910.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazur* protopresbiter.

—□—

3—3

Conform ordinului consistorial de sub Numărul 1900/1910 șc. pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala conf. ort. română din **Rontău** cu termen de concurgere **30 zile** dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1.